
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 3141 del 21/12/2018 prot n. 2018/1345

Oggetto: Rinnovo abbonamento al Servizio di aggiornamento e manutenzione al software 
GEOTECNICA (codice licenza AIU39312D) per il periodo 01/01/2019-31/12/2019 Determina a 
contrarre, approvazione risultanze “Trattativa diretta” su MEPA n.771146/2018 e affidamento ai 
sensi art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/16 -

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 
2020”;

CONSIDERATO  che  il  Servizio  Gestione  Viabilità  per  l'espletamento  delle  proprie  attività  si 
avvale del supporto di banche dati che consentono il continuo aggiornamento e approfondimento di 
tematiche di interesse;

Documento informatico firmato digitalmente.



RILEVATO che tali ausili informatici  sono soggetti a rinnovo e a manutenzione annuale;

CONSIDERATO che il 31.12.2018 scadrà l'abbonamento relativo al servizio di aggiornamento e 
manutenzione  al software  GEOTECNICA (codice licenza AIU39312D); 

CONSIDERATO, altresì,  che l’abbonamento in questione deve essere rinnovato anche per l'anno 
2019 essendo indispensabile ai fini dell’approfondimento  delle tematiche trattate dal Servizio e 
inoltre   al fine di evitare problematiche derivanti dall'interruzione del servizio;

PRESO  ATTO  che  la  piattaforma  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
prevede lo strumento della “Trattativa Diretta”  rivolta ad un unico operatore economico, modalità 
di  negoziazione  semplificata  rispetto  alla  tradizionale  Richiesta  di  Offerta,  espressamente 
rispondente alle fattispecie normative di cui agli artt.36 co.2 lett.a) e n.63 del Codice degli Appalti ;

VISTO  il  numero  trattativa  771146/2018  e  il  numero  identificativo  univoco  dell’offerta 
427906/2018 con la quale la ditta AZTEC INFORMATICA SRL – con sede in Corso Umberto I,43 
87050 CASOLE BRUZIO (CS) – CF 03008010781- si impegna all’esecuzione dell’aggiornamento 
di che trattasi per l’importo complessivo di € 1.050,00 - IVA esclusa- ;

RILEVATO che l’importo offerto è ritenuto congruo;

VISTO che aal servizio in oggetto è stato assegnato da A.NA.C il seguente Codice identificativo di 
gara (CIG) ZED267496F;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità;

CONSIDERATO  che  l’affidatario  deve  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.80  del 
D.Lgs.n.50/2016 e sm.i. e che, a tal fine, la ditta in parola ha prodotto la dichiarazione sostituiva di 
cui al DPR n.445/2000;

DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i.;

DATO atto che la liquidazione della prevista spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, 
debitamente controllata per la regolarità della  fornitura eseguita  e la rispondenza della  stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima; 

DATO  ATTO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  negli  stanziamenti  del 
Bilancio 2018-2020 - annualità 2018; 

RITENUTO, pertanto, di assumere con il presente atto l'impegno di spesa di € 1.281,00 al bilancio  
2018-2020, annualità 2018, come da movimento contabile in calce riportato;

RICORDATO che la suddetta spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

Documento informatico firmato digitalmente.



ATTESO che, ai sensi dell'art. 9, c.l. del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è comparabile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell'attuale quadro normativo;

RITENUTO di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

VISTA la legge 190/2012 e s.m.i.

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

.di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell’art.192 del D.Lgs 267/2000;

3. di prendere atto che l’acquisizione del servizio di aggiornamento in questione è avvenuto tramite 
ricorso a “trattativa diretta” su piattaforma MEPA;

4. di affidare,  ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, alla ditta  AZTEC 
INFORMATICA SRL – con sede in Corso Umberto I,43 87050 CASOLE BRUZIO (CS) – CF 
03008010781– il rinnovo dell’abbonamento al Servizio di aggiornamento e documentazione online 
di  che  trattasi per  l’importo  complessivo  di  €  1.281,00,  giusta  trattativa  n.771146/2018  e 
identificativo univoco dell’offerta n.427906/2018 su piattaforma MEPA di CONSIP s.p.a.; 

5.di dare atto che il contratto d’appalto da stipulare deve essere conforme a tutte le disposizioni 
delle procedure acquisti in rete;

6.  di  impegnare,  a  favore  della  ditta  AZTEC INFORMATICA s.r.l.  nel  rispetto  delle  modalità 
previste dal principio applicato della  contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 1.281,00,  
al Bilancio 2018/2020 – annualità 2018 –come da movimento contabile in calce riportato (codice 
CIG ZED267496F;

7. di imputare la spesa complessiva di € 1.281,00  al bilancio 2018/2020 – annualità 2018 – in 
considerazione dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è al 31.12.2018;

8 . di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di 
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 

Documento informatico firmato digitalmente.



30.07.2010, n. 122;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

10.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016 e smi;

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, il R.U.P. degli interventi di cui  
al presente provvedimento è l’Ing.Giampiero Bondi;

13. di  rendere noto ai sensi dell’art.  5 della  legge n° 241/1990 che  responsabile della  presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2018 / 20360/4 1.281,00 2018_D31000_OB03

Piano Finanziario (1.03.02.19.001) - Gestione e manutenzione applicazioni

Beneficiario/Debitore (17228) - AZTEC INFORMATICA SRL

Documento informatico firmato digitalmente.


